
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 37 dd. 29.03.2018 

Pagina 1 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

 

 
  

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 37 dd. 29.03.2018 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento, mediante il sistema della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, 

comma 2, lett. h) e comma 4 LP 23/90 e sm., alla ditta Insiel Mercato S.p.a. di 

Trieste, dell’erogazione dei servizi di installazione connettore e formazione utente 

per il rilascio della nuova Carta di Identità Elettronica e attivazione canone annuale 

di assistenza e manutenzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 37 dd. 29.03.2018 

Pagina 2 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

 

Considerato che: 

 

con D.L. 78/2015 convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 è stata introdotta la nuova 

carta di identità elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino e di documento di 

viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione Europea e in quelli con cui lo stato italiano ha 

firmato specifici accordi; 

 

al fine di dare attuazione alle disposizioni normative, con decreto del Ministero dell’Interno 

del 23/12/2015, sono state definite le caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di 

emissione, di rilascio della carta di identità elettronica, nonché di tenuta del relativo archivio 

informatizzato; 

 

la nuova progettualità affida la governance del processo di emissione della CIE al Ministero 

dell’Interno, mentre i compiti di produzione, personalizzazione e stampa della CIE, sono riservati 

all’IPZS; 

 

il ruolo del Comune, che verrà dotato di un’infrastruttura costituita da postazione di lavoro 

informatica, è quello di acquisire tutti i dati del cittadino e, tramite un canale sicuro, inviarli per la 

certificazione al Centro Nazionale per i Servizi Demografici ubicato presso il Ministero 

dell’Interno che a sua volta li trasmette all’IPZS; 

 

vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2016; 

 

viste le circolari del Commissariato del Governo prot. n. 18377 di data 06/07/2016 e prot. n. 

28545 di data 21/10/2016; 

 

vista la nota prot. n. 40993 di data 11/09/2017 con la quale il Commissariato del Governo 

comunicava l’inizio, in data 02/10/2017, della terza fase di emissione della nuova CIE volta ad 

assicurare la graduale attivazione presso tutti i Comuni italiani del citato servizio ed in particolare 

comunicava che dal 09/08/2018 al 14/08/2018 si effettuerà l’installazione della postazione presso 

il Comune di San Lorenzo Dorsino; 

 

considerato che per poter procedere all’emissione della nuova CIE è necessario adeguare il 

software Ascot web di Insiel Mercato spa in dotazione presso il Servizio Demografico attraverso 

l’installazione di un connettore; 

 

Esaminata l’offerta economica di data 13/12/2017 trasmessa da Insiel Mercato spa ed 

acquisita agli atti con prot. n. 6772 di data 13/12/2017 come di seguito riportata: 

- licenze connettore CIE   Euro 404,00 + IVA 

- avviamento e messa in esercizio  Euro 459,00 + IVA 

Totale       Euro 863,00 + IVA 

 

- Attivazione canone annuale di assistenza e manutenzione  Euro 130,00 + IVA 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 37 dd. 29.03.2018 

Pagina 3 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

Ritenuto opportuno accettare tale proposta al fine di adeguare il programma del Servizio 

Demografico in previsione degli adempimenti obbligatori dei prossimi mesi dando atto che nella 

fattispecie non è possibile ricorrere al mercato elettronico;  

 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed attesa l’applicabilità in particolare dell'art. 21, comma 2, 

lett. h) e comma 4; 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni, approvato con il 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata, 

ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla Ditta Insiel 

Mercato S.p.a. con sede in Trieste, l’erogazione dei servizi di installazione connettore e 

formazione utente ai fini del rilascio della CIE, come da proposta tecnico-economica di data 

13.12.2017, pervenuta in pari data al prot. n. 6772, per un importo complessivo di € 863,00.= + 

Iva per complessivi € 1052,86.=; 

 

2. di dare atto che il canone annuale per l’assistenza e la manutenzione ammonta ad euro 

130,00+IVA per complessivi Euro 158,60; 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si perfeziona attraverso scambio di corrispondenza; 

 

4. di impegnare la somma di cui al punto 1. al codice P.F. U. 10302190 (cap. 205) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 
 

5. di impegnare la somma di cui al punto 2. al codice P.F. U. 10302190 (cap. 205) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità e di dare atto 

che la stessa troverà imputazione al medesimo codice dei successivi bilanci di previsione che 

saranno adeguatamente predisposti; 

 

6. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Demografico n. 37 dd. 29.03.2018 

Pagina 4 di 4 

 

 Il Responsabile del Servizio Demografico 

- Fabia Sansoni - 
 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 


